
  

 

10497/19    RD/neg  

 LIFE.1.C  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 3 iulie 2019 
(OR. en) 
 
 
10497/19 
 
 
 
 
SOC 505 
EMPL 392 
SAN 313 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru în cadrul Consiliului 
de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în 
Muncă (EU-OSHA) pentru Ungaria 

  



 

 

10497/19    RD/neg 1 

 LIFE.1.C  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru în cadrul Consiliului de administrație  

al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) pentru Ungaria 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/126 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă 

(EU-OSHA) și de abrogare a Regulamentului nr. 2062/94 al Consiliului1, în special articolul 4, 

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către guvernele statelor membre, 

organizațiile lucrătorilor și organizațiile patronale, 

având în vedere listele membrilor și supleanților din cadrul Comitetului consultativ pentru securitate 

și sănătate la locul de muncă, 

                                                 
1 JO L 30, 31.1.2019, p. 58. 



 

 

10497/19    RD/neg 2 

 LIFE.1.C  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia sa din 9 aprilie 20191, Consiliul a numit membrii și supleanții în cadrul 

Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă 

pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2019 și 31 martie 2023. 

(2) Organizația patronală BusinessEurope a prezentat o candidatură pentru ocuparea unui post 

vacant, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO C 135, 11.4.2019, p. 7. 



 

 

10497/19    RD/neg 3 

 LIFE.1.C  RO 
 

Articolul 1 

Este numită în calitatea de membru în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene 

pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) pentru perioada care se încheie 

la 31 martie 2023: 

REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 

Țara Membru Supleant 

Ungaria Dna Judit H. NAGY  

Articolul 2 

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2019-07-03T11:16:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



